
-164-

Res. No. 161-12 que aprueba el Convenio de Cooperaci6n suscrito el 26 de octubre de
2010, entre el G obierno de la Repliblica Dom inicana y el Gobierno de la Repliblica de
El Ecuador, m ediante el cual ambos gobiernos acuerdan cooperar para coadyuvar en

la reconstrucci6n de la Repliblica de Haiti. G. 0. No. 10675 del 13 de junio de 2012.

EL CONGRESO NACIO NAL
En Nom bre de la Repéblica

Res. No. 161-12

VISTO: El Articulo 93, numeral l), literal L), de la Constituciôn de la Repflblica.

V ISTO : El Convenio de Cooperaciôn entre el G obierno de la Repliblica Dom inicana y el
Gobierno de la Repliblica del Ecuador en apoyo a la Reconstrucciôn de la Repflblica de
Haiti, suscrito en fecha 26 de octubre de 2010.

V ISTA: La Sentencia de la Suprem a Corte de Justicia No. 16 de fecha 9 de febrero de 20l l .

R E SU E L V E:

IINICO: APROBAR el Convenio de Cooperaciôn suscrito en fecha 26 de octubre de 2010
entre el Gobierno de la Repliblica Dom inicana, representado por el M inistro de
Relaciones Exteriores, sehor Carlos M orales Troncoso y el Gobierno de la Repliblica
del Ecuador, representado por su Embajador en el pais, el sehor Carlos L6pez Damm;
mediante este Convenio, el Gobierno de la Repflblica Dom inicana y Gobierno de la
Repflblica del Ecuador acuerdan cooperar para coadyuvar en la reconstrucciôn de Haiti,
donde el Gobierno de la Repflblica Dom inicana prestarâ la facilidades necesarias para que

el contingente del Cuerpo de lngenieros del Ejército del Ecuador que participarâ en dicha
reconstrucciôn, pueda adquirir o importar sin impuestos o aranceles, en especial, el relativo
al lmpuesto a la Transferencia de Bienes y Selwicios (lTBlS), mâquinas, materiales y otros
en ese pais y pueda reexportarlo igualmente sin impuestos, trabas o limitaciones. El
Gobierno de la Repflblica Dom inicana concederâ al Gobierno de la Repflblica de Ecuador
las facilidades de contrataciôn y libre circulaciôn de bienes sanitarios, médicos y otros que
fueren necesarios para cumplir con el cometido de cooperaciôn con Haiti; de igual modo, la
Repflblica Dom inicana se comprom ete a establecer las facilidades y mecanismos necesarios
para que los miembros del Cuerpo de lngenieros del Ejército de Ecuador, en trânsito hacia
la Repflblica de Haiti, de regreso de la Repflblica de Haiti o en gestiones de adquisiciôn de
bienes, puedan cumplir con las tareas establecidas en el articulo prim ero de este Convenio,
que copiado a la letra dice asi:



-165-

CONVENIO DE COOPERACIUN ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPIIBLICA
DOMINICANA Y EL GOBIERNO DE LA REPIIBLICA DEL ECUADOR EN

APOYO A LA RECONSTRUCCIUN DE LA REPIIBLICA DE HAITI

El Gobierno de la Repflblica Dom inicana y el Gobierno de la Repflblica del Ecuador
animados por el elevado propôsito de fortalecer los tradicionales lazos de amistad
existentes entre las dos naciones, y, dentro del m arco de medidas urgentes promovidas por
la comunidad internacional y la UNA SUR para la reconstrucciôn de Haiti.

CON SIDERANDO :

Que el dia 12 de enero de 20l 0, se produjo en la Repflblica de Haiti, un devastador
terremoto que cobrô cientos de m iles de vidas humanas, y provocô la destrucciôn casi
completa de muchas ciudades y de importante infraestructura del pais.

Que el hecho generô urgentes medidas de emergencia por parte de la comunidad
internacional, de la Uniôn de N aciones Suram ericanas - UNA SUR y de sus M iem bros.

Que el Presidente del Ecuador en calidad de Presidente Pro Tempore de la Uniôn de
N aciones Suramericanas - UNASUR, en la visita realizada a Haiti, el 29 de enero de 2010,
comprom etiô al Presidente de ese pais, René Préval, la ayuda y la colaboraciôn de los
Gobiernos de los Estados miembros de la Uniôn de Naciones Suram ericanas - UNASUR
para m itigar y reconstruir Haiti.

Que la Repflblica Dominicana ha decidido apoyar dichas
beneficiosas para el pueblo haitiano.

iniciativas por considerarlas

Que la Repflblica del Ecuador y la Repflblica de Haiti han determinado los mecanismos que
coadyuven a las labores de ayuda hum anitaria y de reconstrucciôn de dicho pais.

Que la Repflblica del Ecuador, a través del Cuerpo de lngenieros del Ejército, realizarâ
trabajos de reconstrucciôn y mantenimiento de vias de segundo orden, rehabilitaciôn de
canales, cuencas y rios, construcciôn de diques, muros de gaviones, construcciones y
mantenimiento vertical menor, construcciôn de alcantarillas de horm igôn, remociôn y
transporte de escombros y plataformas base para vivienda en un lugar del territorio haitiano
asignado para el efecto.

EN ESE M ARCO, HAN CONVENIDO LO SIGUIEN TE:



-166-

ARTICULO PRIM ERO

COOPERACIUN PARA LA RECONSTRUCCIUN Y MANTENIMIENTO

Los gobiernos de la Repflblica del Ecuador y de la Repflblica Dom inicana acuerdan
cooperar para coadyuvar en la reconstrucciôn de Haiti. Para tal fin el Gobierno de la
Repflblica Dominicana prestarâ las facilidades necesarias para que el contingente del
Cuerpo de lngenieros del Ejército del Ecuador que participarâ en dicha reconstrucciôn
pueda adquirir o importar sin impuestos o aranceles -en especial el relativo al lmpuesto a la
Transacciôn de Bienes y Selwicios - ITBIS- m âquinas, materiales y otros en ese pais y
pueda reexportarlo igualm ente sin impuestos, trabas o limitaciones.

ARTICULO 11

FA CILIDADES LOGISTICAS

El Gobierno de la Repflblica Dominicana concederâ al Gobierno de la Repflblica del
Ecuador las facilidades de contrataciôn y libre circulaciôn de bienes sanitarios, médicos y
otros que fueren necesarios para cumplir con el com etido de cooperaciôn con Haiti.

ARTICULO TERCERO

INM UN IDADES, FACILIDADES ADM INISTRATIVA S Y FISCALES PARA EL
PERSONAL

La Repflblica Dom inicana se com promete a establecer las facilidades y mecanismos
necesarios para que los miembros del Cuerpo de lngenieros del Ejército del Ecuador, en
trânsito hacia la Repflblica de Haiti, de regreso de la Repflblica de Haiti o en gestiones de
adquisiciôn de bienes, puedan cumplir con las tareas establecidas en el Articulo Primero de
este Convenio. Para el efecto, se comprom ete a:

Reconocer la validez de las licencias de conducir ecuatorianas y reconocer, adem âs del
pasaporte, las tarjetas de identificaciôn emitidas en Ecuador para esta misiôn, cuyos datos
serân sometidos previamente por la Embajada del Ecuador al Ministerio de Relaciones
Exteriores.

Otorgar, cuando fuere necesario por necesidades de permanencia en territorio dom inicano y
solicitadas por la Embajada del Ecuador en Santo Domingo, visas de cortesia para el
personal que conform e el contingente ecuatoriano.

Establecer los m ecanismos y perm isos oportunos del M inisterio de las Fuerzas Arm adas
para que se les entregue las autorizaciones necesarias para el ingreso y salida de armas y
municiones, de acuerdo a las leyes dom inicanas y para su estricto uso en sus funciones de
trânsito hacia o desde la Repflblica de Haiti, debidam ente custodiadas por m iembros de las
Fuerzas Armadas dominicanas.



-167-

ARTICULO CUARTO

FACILIDADES SANITARIAS

El Gobierno de la Repflblica Dom inicana se compromete a brindar las facilidades
sanitarias, de atenciôn médica y hospitalaria en los centros de salud del M inisterio de Salud
Pflblica, cuando el personal ecuatoriano en trânsito hacia o desde Haiti se viese en una
situaciôn de emergencia.

ARTICULO QUINTO

FACILIDADES ADM INISTRATIVAS Y FISCALES PARA
INGRESO Y SALIDA DE BIENES PARA LA COOPERACIUN

El Gobierno de la Repflblica Dom inicana se compromete asim ismo, a conceder'.

l . Las facilidades aduaneras tanto para el ingreso y salida en la frontera de las
importaciones y de las exportaciones de vehiculos m aquinaria, insum os incluidos
combustibles, lubricantes, repuestos y otros bienes necesarios para cumplir con el objeto
del presente Convenio.

2. Un tratam iento especial y preferencial para trâm ites en las zonas de frontera.. puertos,
aeropuertos, terminales, muelles, atracaderos y pasos terrestres para ingreso temporal y
salida de bienes, insum os, vehiculos, m aquinaria y otros que requiera el contingente para su
trabajo y supelwivencia. Asimismo, la liberaciôn de impuestos fiscales y parafiscales de
tales bienes, salvo de aquellos impuestos o gravâm enes que constituyan el pago de selwicios
particulares o prestados o que estén a cargo del particular que contrate las autoridades
ecuatorianas.

3. Darâ ademâs las facilidades en el libre transporte y circulaciôn dentro del territorio
dominicano del personal, vehiculos, maquinaria, equipo pesado, insum os, combustible y

otros bienes, con el propôsito de ejecutar la prestaciôn de selwicios, ejecuciôn de obras y
otros.

ARTICULO SEXTO

De suscitarse en la ejecuciôn del Convenio, alguna controversia o divergencia, las Partes
Contratantes acuerdan resolver tales diferencias en forma directa y con la conformaciôn de
una Com isiôn Binacional que establecerâ los mecanismos para llegar a un acuerdo
satisfactorio.



-168-

ARTICULO SEPTIMO

REQUERIMIENTOS DE FINANCIACIUN

Las Partes podrân, adicionalmente a sus propios fondos, solicitar de mutuo acuerdo, el
financiamiento y la colaboraciôn de organism os internaciones o regionales, asi com o de
terceros paises, en la ejecuciôn del presente Convenio.

ARTICULO OCTAVO

DE LAS M ODIFICACIONES AL CONVENIO

Toda reforma y m odificaciôn que se realice al presente Convenio serâ m ediante acuerdo
mutuo entre las partes y entrarân en vigencia cuando ellas la hayan determinado.

ARTICULO NOVENO

DE LA ENTRADA EN VIGENCIA

El presente Convenio entrarâ en vigencia cuando las Partes Contratantes se comuniquen el
cumplim iento de sus requisitos legales internos. Este instrumento permanecerâ vigente
mientras cumpla sus funciones el contingente ecuatoriano en Haiti y podrâ dârsele término
en cualquier mom ento con una comunicaciôn por escrito con seis m eses de anticipaciôn.

ACEPTACIUN DE LAS PARTES

Las Partes Contratantes aceptan lo acordado en el presente instrum ento, para lo cual
suscriben en unidad de acto, en dos ejemplares de igual tenor y contenido, en idioma,
espahol, en la ciudad de Santo Dom ingo, Repflblica Dominicana, el 26 de octubre de dos
mil diez.

Por el Gobierno de la
Repflblica Dom inicana

Por el Gobierno de la Repflblica del
Ecuador

Carlos M orales Troncoso
M INISTRO DE RELACION ES

EXTERIORES

Carlos Lôpez Damm
EM BAJADOR



-169-

., -w..r.T-. . :. .,j)4t,jy- k ,.:.
.d.y.-i yrtr . ., . ,, ;j,..). .. .,$.x.

21j1 C ' ' '; '3' J ' ' /? ''.#d. . J . , rî SJ ' '. . %
. t4 ..:Lt; '- . jqjl 2; ,t .,glbh', ( kjo. t'jlykyxplg. .p.5E. .. kr+ j, . .,t.y y. y,, :, j.j t,'stcr Ffj!

REPUBLICA DOMINICANA

ta ' e sta oecre
* @

e W O :J en ofes

''AXO DE LA REACTIVACION ECONOMICA NACIONAL'!

DEJ/STI

CERTIFICACIôN

Yo, Embajador Miguel A. Pichardo Olivier, Viceministro de Relaciones Exteriores,
Encargado del Departamento Juridico, CERTIFICO: Que la presente es copia fiel del
Convenio de Cooperaciôn entre el Gobierno de la Repflblica Dom inicana y el Gobierno de
la Repflblica del Ecuador en apoyo a la Reconstrucciôn de la Repflblica de Haiti, del 26 de
octubre de 20l 0, cuyo original se encuentra depositado en los archivos del M inisterio de
Relaciones Exteriores.

Dada en Santo Dom ingo de Guzm ân, Distrito Nacional, Capital de la Repflblica
Dominicana, a los veintinueve (29) dias del mes de octubre del aiïo dos mil diez (2010).

M IGUEL A. PICHARDO OLIVIER
Vicem inistro de Relaciones Exteriores

Embajador, Encargado del Departamento Juridico



-170-

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso N acional, en Santo
Domingo de Guzmân, Distrito Nacional, capital de la Repflblica Dom inicana, al prim er
(1 er.) dia del mes de junio del aiïo dos mil once (201 1),. ahos l 68 de la lndependencia y l48
de la Restauraciôn.

Cristina Altagracia Lizardo M ézquita
V icepresidenta en Funciones

Rubén Dario Cruz Ubiera
Secretario

Juan Olando M ercedes Sena
Secretario

DADA en la Sala de Sesiones de la Câmara de Diputados, Palacio del Congreso N acional,
en Santo Domingo de Guzmân, Distrito N acional, capital de la Repflblica Dom inicana, a
los diecisiete (17) dias del mes de abril del aiïo dos mil doce (2012),. ahos 169.0 de la
lndependencia y 149.0 de la Restauraciôn.

Abel Atahualpa M artinez Durân
Presidente

Kenia M ilagros M ejia M ercedes
Secretaria

Orfelina Liseloth Arias M edrano
Secretaria

LEONEL FERNANDEZ
Presidente de la Repéblica Dom inicana

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Articulo l28 de la Constituciôn de la
Repflblica.

PROM ULG O la presente Resoluciôn y mando que sea publicada en la Gaceta Oficial, para
su conocimiento y cumplim iento.

DADA en Santo Domingo de Guzmân, Distrito Nacional, capital de la Repflblica
Dominicana, a los once (1 1) dias del mes dejunio del aiïo dos mil doce (2012),. ahos l69 de
la lndependencia y l49 de la Restauraciôn.

LEO NEL FERNANDEZ


